REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____ , DE 2012.

 (Do Senhor OTAVIO LEITE)

Solicita informações ao
Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde
sobre o ocorrido na Clissil Clínica São
Silvestre, no Município do Rio de Janeiro -
RJ.

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, § 2.º da Constituição Federal e nos artigos 24,

inciso V e §2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro da Saúde o

presente Requerimento de Informação para elucidação dos seguintes fatos:

 O Ministério da Saúde enviou correspondência a Senhora Shirley Inácio de

Oliveira, residente no município do Rio de Janeiro – RJ, recebida no dia 28 de Abril de

2012. A carta solicitava avaliação do suposto atendimento recebido na Clissil Clínica

São Silvestre, localizada no município do Rio de Janeiro – RJ, entre os dias 16 e 17 de

novembro de 2011, para tratar de doença do aparelho urinário. A referida clínica que

possui convênio com o Sistema Único de Saúde – SUS teria recebido o pagamento

pelo atendimento, porém a Senhora Shirley Inácio de Oliveira faleceu no ano 2009.

 Diante dos acontecimentos, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

 Qual o procedimento adotado pelo Ministério da Saúde em razão do

ocorrido?

 Como o Ministério da Saúde fiscaliza os atendimentos conveniados?

 Qual a atitude que o Ministério tomará em relação à referida clínica?

JUSTIFICAÇÃO

 A presente proposta busca informações do ocorrido na Clissil Clínica São
Silvestre, no Município do Rio de Janeiro – RJ, onde um suposto atendimento médico
em 2011 teria sido pago pelo Sistema Único de Saúde, porém o mesmo paciente
faleceu em 2009.

O fato chegou ao nosso conhecimento por matéria publicada no Jornal EXTRA,

no dia 03 de maio de 2012, que afirma que a única passagem da paciente pela

referida Clínica foi há mais de 30 anos atrás, quando deu à luz aos seus filhos.

Por se tratar de uma possível fraude envolvendo o Sistema Único de Saúde

usando nomes de particulares, é indispensável que o Ministério da saúde se

pronuncie.

Assim, é mais do que oportuno o envio do presente Requerimento de

Informação ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde, para termos ciência do que

ocorrerá com o fato descrito.

Sala das Sessões, ________de maio de 2012.

Deputado OTAVIO LEITE
PSDB/RJ